令和 5 年 12 月 5 日

都道府県、政令市、市町村

 環境衛生・廃棄物・環境保全主管課長

保 健 所 長

関 係 団 体

 全 国 環 境 衛 生 ・ 廃 棄 物 関 係 課 長 会

      会 長  山 内    康 裕

 一般財団法人  日 本 環 境 衛 生 セ ン タ ー

      理 事 長  南 川    秀 樹

 公益社団法人 日 本 ペ ス ト コ ン ト ロ ー ル 協 会

      会 長   山 口    健次郎

第 56 回ペストコントロールフォーラムの開催について
～令和 5 年度ねずみ・衛生害虫駆除研究協議会～

 謹啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

 当協議会の事業につきましては、平素より格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

 さて、標記のフォーラムについては、全国のねずみ・衛生害虫駆除に携わる官・民・学会の関係者が

一堂に会し、相互研鑽と情報交換を行う場として、昭和 41 年より毎年開催しているところでありま

すが、本年度は令和 6 年 2 月 8 日（木）・9 日（金）「千葉市文化センター」において別添実施要

領により開催することとなりました。

 つきましては、関係者多数の方々のご参加を頂きますよう、周知方についてご配慮賜りたくよろしく

お願い申し上げます。

敬白

お問い合わせ

公益社団法人 日本ペストコントロール協会 内

ペストコントロールフォーラム事務局

    〒101-0045 東京都千代田区神田鍛冶町 3-3-4

サンクス神田駅前ビル 3F

電話 03-5207-6321 ＦＡＸ 03-5207-6323

各位

第第 5566 回回  ペペスストトココンントトロローールルフフォォーーララムム  実実施施要要領領

 目  的

ねずみ・衛生害虫駆除・感染症等の当面する諸問題について、各都道府県及び市町村の

担当職員ならびに関係団体の会員等が一堂に会して研究討議し、今後の適切な対応に資す

ることを目的とする。

 日 時 令和 6 年 2 月 8 日（木） 10：00 ～ 17：15

   2 月 9 日（金） 9：30 ～ 12：30

 会 場 千葉市文化センター

  〒260-0013 千葉県千葉市中央区中央 2-5-1

  TEL：043-224-8211 FAX：043-224-8231

  ホームページ： https://www.f-cp.jp/bunka

 主     催 全国環境衛生・廃棄物関係課長会

  一般財団法人 日本環境衛生センター

  公益社団法人 日本ペストコントロール協会

 協 賛 日本防疫殺虫剤協会

  日本家庭用殺虫剤工業会

  ねずみ駆除協議会

  害虫防除業中央協議会

 後 援 厚生労働省（予定）

  環境省（予定）

  千葉県（予定）

  千葉市（予定）

  千葉県保健所長会（予定）

  一般社団法人 千葉県ペストコントロール協会

 参加対象者 都道府県及び市町村の行政担当者、関係団体関係者及び一般市民

 参  加  費 参加にあたっては、資料集（2,000 円）が 1 人 1 冊必要

～～  第第 5566 回回  ペペスストトココンントトロローールルフフォォーーララムム（（千千葉葉大大会会））  ～～

ププ  ロロ  ググ  ララ  ムム

第第１１日日目目  ：：  令令和和 66 年年 22 月月 88 日日（（木木））  1100：：0000～～1177：：1155
開開会会式式  1100：：0000～～1100：：3300
 挨拶 全国環境衛生･廃棄物関係課長会（予定）

  千葉県（予定）

  千葉市（予定）

  一般財団法人 日本環境衛生センター

特特別別講講演演  1100：：3300～～1111：：3300
「動物由来感染症の現状」

国立感染症研究所 獣医科学部 部長 前田 健

講講      演演      1111：：3300～～1122：：0000
「気候変動と感染症、熱中症」

一般財団法人 日本環境衛生センター 理事長 南川 秀樹

＜＜昼昼食食・・休休憩憩  1122：：0000～～1133：：0000＞＞

国国のの取取組組みみ  1133：：0000～～1133：：3300
「災害廃棄物に対する環境省の取り組み ー近年の災害発生状況と D.Waste-Net の活動ー 」

環境省 環境再生・資源循環局 災害廃棄物対策室 災害廃棄物対策官 鳥居 ほのか

講講      演演    1133：：3300～～1144：：5500

「「害害虫虫・・獣獣にに対対すするる地地域域対対応応」」

１．一般社団法人 千葉県ペストコントロール協会の取り組み
- 新型コロナウイルスの消毒作業対応と鳥インフルエンザ車両消毒対応 -

一般社団法人 千葉県ペストコントロール協会 会長 座間 千秋

２．千葉県におけるマダニ類

千葉県衛生研究所 ウイルス・昆虫医科学研究室 室長 竹村 明浩

3．千葉市における有害鳥獣対策について

千葉市 環境局 環境保全部 環境保全課 自然保護対策室 主査 町田 啓

＜＜休休憩憩 1144：：5500～～1155：：1100＞＞

講講      演演    1155：：1100～～1177：：1155

  「「トトピピッックク・・調調査査報報告告」」

１．千葉県での鳥インフルエンザの現状と対策

元千葉県中央家畜保健衛生所 青木 ふき乃

２．千葉県で確認された SFTS

  国立感染症研究所 獣医科学部 主任研究官 平良 雅克

３．成田空港における外来種侵入事例および病原体検出事例

  厚生労働省 成田空港検疫所 衛生課 課長 新妻 淳

4．主観評価を加味した建築物環境衛生評価手法の構築に向けて

  国立保健医療科学院 統括研究官 本間 義規

第第２２日日目目  ：：  令令和和 66 年年 22 月月 99 日日（（金金））  99：：3300～～1122：：3300

リリレレーー講講演演  99：：3300～～1122：：0000

  「「ペペスストトココンントトロローールル施施工工ににおおけけるる問問題題点点ととトトララブブルル対対応応」」

・精神障害を持つ方の個人宅における防除作業

公益社団法人 東京都ペストコントロール協会 害虫相談所委員会 委員

株式会社奥田建物管理 衛生管理事業部 事業部長 取締役 村上 隆将

・生活困窮者宅での害虫駆除作業と対応から見えた問題点

公益社団法人 東京都ペストコントロール協会 害虫相談所委員会 委員

株式会社中央社 専務取締役 大山 克幸

・空家対策とペストコントロール業界

公益社団法人 神奈川県ペストコントロール協会 理事 山口 健次郎

・家畜防疫車両消毒作業対応における問題点

一般社団法人 埼玉県ペストコントロール協会 副会長 石井 真

  次次期期開開催催地地紹紹介介                          一般社団法人 高知県ペストコントロール協会 会長 三宅 弘晃

閉閉会会挨挨拶拶                                      公益社団法人 日本ペストコントロール協会 会長 山口 健次郎

※※上上記記講講演演のの題題目目おおよよびび内内容容ななららびびにに時時間間はは、、都都合合にによよりり変変更更さされれるる場場合合ががあありりまますす。。

会会場場  「「千千葉葉市市文文化化セセンンタターー」」  ごご案案内内
〒260-0013 千葉県千葉市中央区中央 2-5-1

TEL： ０４３－２２４－８２１１  FAX： ０４３－２２４－８２３１

ホームページ： https://www.f-cp.jp/bunka

●●主主なな交交通通アアククセセスス

【【電電車車ををごご利利用用のの場場合合】】

ＪＲ総武線｢千葉駅｣､

京成千葉線｢千葉中央駅｣より徒歩１０分

【【千千葉葉都都市市モモノノレレーールルををごご利利用用のの場場合合】】

「葭
よ し

川
かわ

公園駅」より徒歩３分

●●アアククセセススママッッププ

※※  駐駐車車場場（（有有料料））のの台台数数にに限限りりががああるるたためめ、、公公共共交交通通機機関関ででおおここししくくだだささいい。。

〒260-0015  千葉県千葉市中央区富士見1-14-6

TEL：043-227-1045

〒260-0013　千葉県千葉市中央区中央１-１１−１

TEL：043-224-1131

〒260-0015 千葉県千葉市中央区富士見2-17-1

TEL：043-222-3110

〒260-0014 千葉県千葉市中央区本千葉町2-11

TEL：043-205-4980

〒260-0014 千葉県千葉市中央区本千葉町15-1

TEL：043-222-2111

〒260-0014　千葉県千葉市中央区本千葉町8-18

TEL：043-227-1611

会会場場周周辺辺ホホテテルルににつついいてて
参参考考ままででにに一一例例ををごご案案内内いいたたししまますすののでで、、各各自自ででごご手手配配くくだだささいい。。

1 東東横横IINNNN千千葉葉駅駅前前

2 三三井井ガガーーデデンンホホテテルル千千葉葉

6 アアパパホホテテルル千千葉葉中中央央駅駅前前

3 ホホテテルルリリブブママッッククスス千千葉葉中中央央駅駅前前

4 ダダイイワワロロイイネネッットトホホテテルル千千葉葉中中央央

5 京京成成ホホテテルルミミララママーーレレ

都
川

アパホテル千葉中央駅前

千葉中央駅千葉中央駅

葭川公園駅葭川公園駅

西口
東口

きぼーる通り

千
葉
都
市
モ
ノ
レ
ー
ル

千
葉
都
市
モ
ノ
レ
ー
ル

京
成
千
葉
線

京
成
千
葉
線

三井ガーデンホテル千葉

ダイワロイネットホテル千葉中央

京成ホテルミラマーレ

ホテルリブマックス千葉中央駅前

東横 INN千葉駅前セブンイレブン

ファミリーマート

千葉市中央公園

千葉市文化センターセブンイレブン
ファミリーマート

三菱UFJ信託銀行

千葉神社

千葉市通町公園

東京電力

千葉駅前大通り

都
川

セブンイレブン

千葉信用金庫本店

ツルハドラッグ

Qiball （きぼーる）

★★  必必 ずずおお読読 みみくくだだささいい  ★★

申申しし込込みみかからら参参加加ままででのの流流れれ

① 下記の URL または QR コードからお申込みください。

区区分分  参参加加申申込込 UURRLL  参参加加申申込込 QQRR ココーードド

行政 https://tinyurl.com/ykjfmd8w

会員・一般 https://tinyurl.com/yqykktgh

② 事務局で受付処理を行い、受付票をメールにてお送りいたします。

  （※下記「受付票メール返送スケジュール」参照。）

③ 最終締切りは、令和 6 年 1 月 19 日（金）17 時となります。

④ 予定を過ぎても受付票が届かない場合は、事務局まで照会をお願いいたします。

（電話 03－5207－6321）

⑤ フォーラム当日は必ず受付票をご持参ください。

(受付票に基づいて参加受付を行います。)

⑥ 参加にあたっては、資料集（2,000 円）が 1 人 1 冊必要です。

  （資料集は、フォーラム当日の受付時にお求めください。）

⑦ 大会概要等のお問い合わせは電子メールにてお願いいたします。
   メールアドレス forum@pestcontrol.or.jp （フォーラム事務局）

受受 付付 票票 メメーールル返返 送送 ススケケジジュューールル

  申申しし込込みみ  受受付付票票メメーールル  返返送送予予定定

第 1 回 12 月 15 日（金）午前中到着分まで 12 月 18 日（月）-22 日（金）

第 2 回  1 月 12 日（金）午前中到着分まで 1 月 15 日（月）-19 日（金）

第 3 回  1 月 19 日（金）17 時 到着分まで（最終） 1 月 22 日（月）-26 日（金）

一般社団法人 千葉県ペストコントロール協会  主催

フォーラム 1日目終了後に、懇親会を開催します。ぜひご参加ください！

テーブル席にてお一人ずつご用意させていただきますので、

申込締切日（令和 6年 1月 10日）までにお申込みください。

当日のお申込みはできません。

・本紙裏面の申込書にご記入のうえ、FAXにて返信してください。

・後日、申し込みご担当者様宛に受付票を FAX送信いたします。

・受付票に記載の振込先に、振込期日（令和 6年 1月 17日）までに参加費をお振込みください。

※振込期日までにお振込みのない場合（入金確認がとれない場合）には、キャンセルとさせていただきます。

・懇親会当日は、受付票をお持ちいただき、懇親会受付にてご提示ください。

一般社団法人

千葉県ペストコントロール協会
〒260-0013 千葉県千葉市中央区中央３－３－１

フジモト第一生命ビルディング ７Ｆ

TEL：043-221-7505 FAX：043-227-6471

日 時
令和 6年 2月 8日（木）

受付 17：45～  開演 18：15～

会 場

京成ホテルミラマーレ 16F「イル・ミラマーレ」
〒260-0014 千葉市中央区本千葉町 15-1

Tel: 043-222-2111 Fax: 043-222-3510

※JR千葉駅から徒歩約 8分、千葉市文化センターから徒歩約 3分

参加費 税込 14,000円（当日のお申込みはできません）

申込締切日 令和 6年 1月 10日 （水）

振込期日 令和 6年 1月 17日 （水）

ペストコントロールフォーラム千葉大会

懇親会 ご案内

お申し込み方法

お問い合わせ先 皆様のご参加をお待ちしています！

《お申込は裏面 FAXにて》

一般社団法人 千葉県ペストコントロール協会 主催

ペストコントロールフォーラム千葉大会

懇親会申込書
申込締切日： 令和 6年 1月 10日 （水）

所属協会 ペストコントロール協会

法人名

所在地

〒

ご担当者

ご連絡先 TEL :                          FAX :

№ 参加者氏名 ふりがな

1

２

３

４

５

合計   名 申し込みます。
※記入欄が足りない場合は、本紙をコピーしてお使いください。

FAX送信先： 043-227-6471